
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 700 1,600 -900

1.교직원 복지 및 역량강화 700 1,600 -900

1.교직원역량강화 700 300 400

1.직무연수 700 300 400

1.일반수용비 700 300 400 직무연수경비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

1.교직원문화행사 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량임차등 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,421 22,681 9,740

1.급식 관리 10,085 10,085 0

1.학교급식운영 10,085 10,085 0

1.비조리교급식비 10,085 10,085 0

1.전출금 10,085 10,085 0

2.보건관리 16,858 8,918 7,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,317 3,466 851

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.보건실운영 1,431 1,080 351

1.학생복지비 1,431 1,080 351
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목적사

업비) : 350,610원*1교 =
351,000

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비(목적사

업비) : 500,000원*1교 =
500,000

4.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 12,541 5,452 7,089

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0
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3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.방역활동도우미 인건비 7,089 0 7,089

1.기간제직원인건비 7,089 0 7,089
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,576,000원*1명 =
5,576,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,513,000원*1명=
1,513,000

3.학생복지 5,478 3,678 1,800

1.학생복지운영 5,478 3,678 1,800

1.학생교과서구입 2,958 2,958 0

1.교육운영비 2,958 2,958 0

2.학생체육복구입 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학생 체육복 구입비 : 

180,000원*10명 =
1,800,000

3.학생복지물품구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 66,796 41,436 25,360

1.교과 활동 28,276 16,546 11,730

1.교과활동지원 3,420 2,490 930

1.교사용교과서(지도서)구입 370 500 -130

1.교육운영비 370 500 -130 교사용교과서구입 : -130,000원*1식= -130,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 540 540 0

4.순회교사여비및 수당 1,060 0 1,060

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당(목적사업비) :

 300,000원*1명 =
300,000

2.여비 760 0 760
(성립전_1추)순회교사 여비(목적사업비) :

 20,000원*2회*19주 =
760,000

2.국어 교과활동 440 1,140 -700

1.교과운영 440 1,140 -700
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1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 350 1,050 -700 학교문집 제작 : -700,000원*1식= -700,000

3.사회 교과활동 399 399 0

1.교과운영 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

4.수학 교과활동 1,399 399 1,000

1.교과운영 1,399 399 1,000

1.교육운영비 1,399 399 1,000
(성립전_1추)수학수업및학습용품구입 : 

1,000,000원 * 1교=
1,000,000

5.과학 교과활동 2,808 2,808 0

1.교과운영 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

6.체육 교과활동 3,300 2,300 1,000

1.교과운영 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,900 1,900 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목적

사업비) : 1,000,000*1교 =
1,000,000

7.예술 교과활동 4,200 1,200 3,000

1.교과운영 4,200 1,200 3,000

1.교육운영비 4,200 1,200 3,000
(성립전_1추)미술수업및학습용품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

8.외국어 교과활동 7,210 2,810 4,400

1.교과운영 5,960 1,560 4,400

1.교육운영비 5,960 1,560 4,400
(성립전_1추)학생외국어동아리 운영비 및 물품구

입비(목적사업비) : 238,000원*5회 =
1,190,000

(성립전_1추)학생외국어동아리 식비 및 간

식비(목적사업비) : 70,000원*3회 =
210,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 운영비 및 물품구

입비(목적사업비) : 450,000원*6회 =
2,700,000

(성립전_1추)영어학습프로그램 식비 및 간

식비(목적사업비) : 50,000원*6회 =
300,000

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

9.선택 교과활동 4,000 3,000 1,000

1.교과운영 4,000 3,000 1,000
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1.교육운영비 3,500 2,500 1,000
(성립전_1추)기술.가정실습재료구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.비품구입비 500 500 0

10.정보교과활동 1,100 0 1,100

1.교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)정보 학습용품 구입 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

2.창의적 체험활동 27,160 13,420 13,740

1.자율활동 9,960 8,420 1,540

1.학급교육활동경비 990 900 90

1.교육운영비 990 900 90
(성립전_1추)혁신교육 종단연구 운영비(목

적사업비) : 10,000원*9명 =
90,000

2.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교과통합체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.자유학년제 및 예술활동발표회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.마을체험기관 활용학습 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)마을체험활동 운영비(목적사

업비) : 362,500원*4회 =
1,450,000

2.현장체험학습활동 15,200 3,000 12,200

1.현장학습 15,200 3,000 12,200

1.교육운영비 15,200 3,000 12,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습(목적사업

비) : 6,000,000*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(섬진강

댐) : 6,200,000원*1교 =
6,200,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 11,360 11,470 -110

1.자유학기(년)제활동 11,360 11,470 -110
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1.자유학기(년)제운영 11,360 11,470 -110

1.교육운영비 11,360 11,470 -110
자유학기년제 운영비 지원(경상운영비) : 

-110,000원*1식=
-110,000

4.선택적 교육활동 7,630 7,750 -120

1.방과후학교 운영 880 880 0

1.방과후학교운영 880 880 0

1.특기적성교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.독서활동 6,250 6,370 -120

1.독서활동운영 6,250 6,370 -120

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,250 1,370 -120

1.운영수당 0 120 -120 강사료(독서캠프) : -120,000원*1식= -120,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기타 선택적교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 21,121 22,091 -970

1.교무업무 운영 5,576 6,546 -970

1.교무학사운영 5,576 6,546 -970

1.교무학사운영 1,646 1,646 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 411 411 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교육활동홍보 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0
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1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 730 1,700 -970

1.일반수용비 730 1,700 -970
교장실 및 현관 현황판 교체 : -970,000원

*1식=
-970,000

2.생활지도운영 3,164 3,164 0

1.학생생활상담지도 2,564 2,564 0

1.학생생활지도 운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.상담실운영비 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 9,381 9,381 0

1.교육환경개선 9,381 9,381 0

1.교실환경개선 9,381 9,381 0

1.비품구입비 9,381 9,381 0

6.학교 일반운영 92,082 65,145 26,937

1.학교기관 운영 21,821 21,821 0

1.부서기본운영 21,821 21,821 0
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1.교장실운영 11,400 11,400 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,621 7,621 0

1.무기계약직원인건비 2,469 2,469 0

2.일반수용비 4,072 4,072 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 68,461 41,224 27,237

1.학교시설장비유지 68,461 41,224 27,237

1.공공요금및제세공과금 20,194 20,194 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 3,060 3,060 0

3.기타공공요금 6,334 6,334 0

2.시설관리용역 8,998 8,998 0

1.일반수용비 8,998 8,998 0

3.시설일반관리 35,337 8,100 27,237

1.무기계약직원인건비 21,384 0 21,384
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 13,394,000*1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 550,000원*1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 560,000원*1명 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 200,000원*1명 =
200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 6,680,000원*1명=
6,680,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 12,153 6,300 5,853 시설물소규모수선비 : 5,853,000원*1식= 5,853,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,800 2,100 -300

1.학교운영위원회운영 650 950 -300

1.학교운영위원회운영 650 950 -300

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 800 -300 운영위원회다과및식사 : -300,000원*1식= -300,000

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 150 150 0

1.여비 150 150 0

세출합계 220,750 160,703 60,047
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